
東京学芸大学附属世田谷小学校国語部 90名限定 オンライン開催（参加費無料） お申し込みは本校HPから

夏の現職研セミナー 国語
２０２１年８月２０日（金）
１３：００〜１５：３０

ノート
×

板 書
広がる 深まる 思考展開



時程 内容

12:30〜 入室開始

13:00〜 開会

13:10〜 ノート学習についての提案 東京学芸大学附属世田谷小学校 清水 良

13：40〜 質疑応答

14：10〜 休憩

14：20〜 板書についての提案 東京学芸大学附属世田谷小学校 大島静恵

14：50〜 質疑応答

15：20〜 閉会

皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。今年の現職研セミナー「ともに考
える国語の授業づくり・夏」は、「ノート学習」と「板書」についてご提案させていただきます。Ｇ
ＩＧＡスクール構想の下、タブレットの活用が早急に求められている最中であります。しかし、我々
世田谷国語部は、今だからこそここで改めて「子どものノート学習」と「教師の板書技術」の価値を
提示したいと存じます。それは、「ノート学習」と「板書」の充実が、翻ってＩＣＴを活用した充実
した学びの展開に寄与するものと考えているからです。ご多用の中と存じますが、多数の方々にご参
加いただきますようご案内申し上げます。

東京学芸大学附属世田谷小学校 国語部主任 大島 静恵

【開催日時】
２０２１年８月２０日（金）
１３:００～1５:３０（受付１２：３０）
【申込方法】
東京学芸大学附属世田谷小学校
ホームページより申込（※当日申込不可）

【開催方法】
オンライン
Zoomミーティング番号は、
申込者のみ通知します。

【参加費】
無料


